
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 19 febbraio 2018 

 
XII - AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI:  

 9) Protocollo d’Intesa tra il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’ 

l’Università degli Studi di Messina e il Comune di Laino Borgo. 

  

L’anno 2018, il giorno 19 del mese di febbraio, alle ore 12,10 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Scribano Emanuele Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

6. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     � 

7. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x  Assente     � 

 

Presiede il Prorettore vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 18738  del  7.3.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   132/2018 
/2018 



2 
 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 19.02.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 

Struttura proponente 

 Direzione Generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 19.02.2018 

 

Oggetto: Protocollo d’Intesa tra il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’ 

l’Università degli Studi di Messina e il Comune di Laino Borgo. 

 

Premesso che:  

- il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’Università degli Studi di Messina (di 

seguito Dipartimento), svolge in Calabria (ormai da anni) attività di studio, ricerca 

topografica ed archeologica del mondo antico, preistorico, classico e romano e tra i suoi 

obiettivi di ricerca si  colloca l’avvio di uno studio del territorio di Laino, interessato da 

reperti archeologici; 

- il Dipartimento attraverso suoi membri ha prodotto proficui risultati scientifici nell’area 

dell’alto Tirreno cosentino, e tra l’altro nella vicina e confinante Tortora, sede dell’antica 

Blanda;  

- la Soprintendenza Archeologia della Calabria ha manifestato interesse all’avvio di 

ricerche archeologiche e topografiche conoscitive nel territorio di Laino Borgo, in 

funzione di un’efficace opera di tutela ed anche di piena valorizzazione del sito;  

- il territorio del comune di Laino Borgo (CS) è stato interessato in passato, da scoperte e 

rinvenimenti fortuiti, ma non è stato sinora mai interessato da ricerche archeologiche 

pianificate e sistematiche; 

- al suddetto comune interessa la conoscenza, la salvaguardia, la tutela e la valorizzazione 

del patrimonio culturale e storico-archeologico che insiste sul suo territorio soprattutto in 

prospettiva di conoscenza e valorizzazione dello stesso;  

- in considerazione di ciò, le parti hanno redatto un protocollo d’Intesa al fine di definire 

un rapporto di collaborazione sistematico avente ad oggetto attività di ricerca sul 

territorio compreso nel comune di Laino Borgo e di studio di tutte le testimonianze 

relative al medesimo territorio, secondo  tempi e modi da concordare di volta in volta e da 

sottoporre all’approvazione della Soprintendenza Archeologia della Calabria, anche 

attraverso la richiesta di una specifica concessione di scavo; 

- alle attività di scavo, ricognizione e studio dei materiali parteciperanno docenti, 

collaboratori e studenti dei Corsi di Laurea Triennali in “Lettere” (curriculum 

archeologico), e del Corso di Laurea Magistrale “Archeologia del Mediterraneo” oltre a 

dottorandi della Scuola di Dottorato in Scienze Storiche ed Archeologiche del 

Dipartimento;   



4 
 

- il Comune si impegna a facilitare le operazioni di ricognizione e di eventuale scavo, 

mettendo a disposizione mezzi e strutture per le attività di laboratorio e didattica e risorse 

finanziarie per le spese di ricerca, nonché il vitto e gli alloggi necessari per favorire la 

presenza di ricercatori e studenti, nel numero e nel periodo che di anno in anno si 

converrà, a seconda delle esigenze; 

- le parti metteranno a disposizione, nei limiti delle proprie possibilità, le strutture e le 

attrezzature oltre che le competenze tecniche e scientifiche necessarie all’espletamento 

delle attività concordate, inclusa la documentazione grafica e fotografica; 

- le parti concorderanno tempi e modalità di presentazione dei risultati delle attività di 

ricerca al pubblico e agli organi di stampa, e si impegnano ciascuna per le proprie 

possibilità e competenze, a presentare eventuali proposte di finanziamento e progetti agli 

Enti Superiori competenti (Provincia di Cosenza, Regione Calabria, MiBACT, Comunità 

Europea); 

- ai sensi dell’art. 3 le parti designano come responsabili scientifici il Prof. Fabrizio Mollo, 

per il Dipartimento e il Sindaco pro-tempore per il Comune; 

Visti: 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014; 

- il testo del “Protocollo d’Intesa tra il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 

dell’Università degli Studi di Messina e il Comune si Laino Borgo (CS); 

- l’estratto del Verbale n. 29 p.4 del 24 gennaio 2018 del Consiglio di Dipartimento di 

Civiltà Antiche e Moderne, con il quale è stato trasmesso, in calce, il testo del suddetto 

protocollo redatto dalle parti; 

Considerato che sono state apportate alcune modifiche di carattere formale al testo annesso 

al superiore verbale; 

Propone 

di approvare l’estratto del verbale n. 29 p. 4 del 24 gennaio 2018, relativo alla stipula del 

Protocollo d’Intesa tra il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’Università degli 

Studi di Messina e il Comune di Laino Borgo (con le modifiche apportate), i cui testi sono 

allegati alla presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

 

Allegati: 

1)“ Estratto del verbale n. 29 p.3 del 24 gennaio 2018, del Consiglio di Dipartimento di Civiltà 

Antiche e Moderne dell’Università degli Studi di Messina, con annesso Protocollo d’ Intesa”; 

2) “Testo del Protocollo d’Intesa tra il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 

dell’Università degli Studi di Messina e il Comune di Laino Borgo”. 

 

 


